
QUARTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20122 CADERNO 9

Valor Total: 400,00
Data Assinatura: 12/06/2012
Vigência: 12/06/2012 a 12/06/2013
Dispensa: 87037/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039 0101000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Travessa do Chaco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PATelefone: 9140097818
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA Nº 041/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400092

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 
de 02 de dezembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/136904, de 26 de março de 
2012, que se refere à Aquisição de Estante de Aço– MIRANTI 
MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, 
matrícula n° 5832365, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo - NGTM, para fi scalizar o contrato 020/2012-
NGTM, celebrado entre o NGTM e MIRANTI MÓVEIS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de junho de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

PORTARIA Nº 042/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400109

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 
de 02 de dezembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/87037, de 27 de fevereiro de 
2012, que se refere à contratação dos serviços de assinatura do 
periódico Diário Ofi cial do Estado do Pará - DOE.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MANUELA VIANA DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 57235010, ocupante do cargo de Assessora de 
Comunicação - NGTM, para fi scalizar o contrato 022/2012-
NGTM, celebrado entre o NGTM e IOEPA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de junho de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399826
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 378981

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/05/2012
Vigência: 15/05/2012 a 15/08/2013
Justifi cativa: Prorrogação de prazo e Re-ratifi cação de verba.
Objeto: Reforma geral no prédio em anexo (administração) ao 
aeroporto municipal de Itaituba, neste Estado.
Convenio: 2
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674910000    444051  0101000000          Estadual
Partes:

Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399927

Convênio: 11
Exercício: 2012
Objeto: Construção de Área de Lazer e Recreação da Praça 
Antonia Mendes da Silva
Valor Total: 120.000,00
Assinatura: 25/06/2012
Vigência: 27/06/2012 a 24/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    444051              0101000000          
Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: MUNICÍPIO DE NOVA IPIXUNA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399971

PORTARIA: Nº 332/2012
Objetivo: Fiscalizar a obra de Construção da Unidade Integrada 
de Polícia
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/297559 - SEOP, DE 
21/06/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PIÇARRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58530525/SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXAO (TGOP - 
ENGENHEIRO CIVIL) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/06/2012 
a 29/06/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399998

PORTARIA: Nº 333/2012
Objetivo: Fiscalizar as obras de pavimentação de Vias com TST 
e CBUQ,
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/297520 - SEOP, DE 
21/06/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56494/JOSE BERNARDO MACEDO PINHO (ASSESSOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2012 a 27/06/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400021

PORTARIA: Nº 331/2012
Objetivo: Fazer visita técnica TP 48/2012 e acompanhar 
Licitação TP 46 e 47/2012
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/295458 - SEOP, DE 
20/06/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Afuá e Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58882062/ANTONIO LOBATO COUTINHO (TGOP- ENGENHEIRO 
ELETRICISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/06/2012 a 
19/06/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400301

PORTARIA: Nº 334/2012
Objetivo: Realizar visita técnica para a complementação das 
obras de reforma e ampliação do Centro de Saúde Especial
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/299513 - SEOP, DE 
22/06/2012
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70301/JAIME PERES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/06/2012 a 28/06/2012

1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO 
CIVEL) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 
28/06/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400318

Convênio: 12
Exercício: 2012
Objeto: Reforma e Adequação da Sede da Escola de Samba 
Quem São Eles, no Município de Belém, neste Estado.
Valor Total: 165.000,00
Assinatura: 26/06/2012
Vigência: 27/06/2012 a 24/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674910000    445051              0101000000          
Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: IMPERIO DO SAMBA QUEM SÃO ELES
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, 680
CEP. 66055030 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400355
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 399517

Convênio: 10
Exercício: 2012
Objeto: Construção do prédio administrativo e pavimentação 
externa em concreto do Complexo Cultural e Assistencial da 
Fundação, no Município de Breves, neste Estado.
Valor Total: 1.100.000,00
Assinatura: 21/06/2012
Vigência: 26/06/2012 a 23/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          
Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: FUNDAÇÃO BOM JESUS
Endereço: Pç Cap Dário Furtado, s/n
CEP. 68800000 - Breves/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 399776

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 061/2012-001
Valor: 144.732,91
Data: 18/06/2012
Vigência: 18/06/2012 a 08/07/2012
Objeto: Sinalização na Rodovia PA-324, Região de Integração 
Rio Caetés, sob Jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Convite: 24/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449039              0125000000          
Estadual
Contratado: VIASUL SINALIZAÇÃO LTDA
Endereço: Est do Quarenta Horas, Bairro: Quarenta Horas 
(Coqueiro), 09A
CEP. 67120-370 - Ananindeua/PA
Complemento: Cond.Rose Blanche - lotes 9A e 11B
Email: viasul@ig.com.br
Telefone: 9132373650 Fax: 9132373419
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 399805

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 062/2012-001
Valor: 147.640,80
Data: 18/06/2012


